Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL – MESTRADO/PPGSS

  EEDDIITTAALL  NNºº  002233//22001188--PPPPGGSSSS

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 018/2018 DE
ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO
SELETIVO DE ALUNOS REGULARES DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO
SOCIAL- MESTRADO/PPGSS, PARA O INGRESSO
NO ANO LETIVO DE 2019.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social-
Mestrado/PPGSS, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná-
Unioeste/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016,

que aprova normas gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná;

a aprovação da Resolução nº 242/2018 – CEPE, de 06 de dezembro de
2018, que aprova o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em
Serviço Social - Mestrado/PPGSS para implantação a partir de 2019, alterando a
Resolução nº 058/2017, de 16 de março de 2017, que aprovou o Projeto
Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Serviço Social - Mestrado/PPGSS;

e a aprovação da Resolução nº 243/2018 – CEPE, de 06 de dezembro
de 2018, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Serviço
Social - Mestrado/PPGSS, alterando a Resolução nº 302/2016-CEPE, de 08 de
dezembro de 2016, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação
em Serviço Social - Mestrado/PPGSS;

        TORNA PÚBLICO:

1. Inclusão da área de concentração no item 1:
Onde se lê: “No período de 19 de novembro de 2018 a 04 de fevereiro de
2019, estão abertas as inscrições para o processo seletivo de alunos
regulares no mestrado acadêmico do Programa de Pós-Graduação em
Serviço Social – PPGSS, com ingresso no ano letivo de 2019”,
Lê-se: “No período de 19 de novembro de 2018 a 04 de fevereiro de 2019,
estão abertas as inscrições para o processo seletivo de alunos regulares no
mestrado acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social –
PPGSS, com área de concentração em Serviço Social, Política Social e
Trabalho Profissional,  com ingresso no ano letivo de 2019.”

2. Alteração do item 16 passando a vigorar com o seguinte texto:

“16. Linhas de pesquisa do PPGSS:

1. Fundamentos do Serviço Social e o trabalho profissional.

mailto:toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL – MESTRADO/PPGSS

EMENTA: Estudo e pesquisa sobre os fundamentos do Serviço Social em
suas dimensões teórico-metodológicas, ético-políticas e técnico-operativas. O
trabalho profissional: ética, formação, elementos estruturantes, demandas
sociais e respostas profissionais.  A ontologia do ser social: a centralidade da
categoria trabalho. A “questão social” e suas expressões. Desenvolvimento
socio-histórico do Serviço Social no contexto da América Latina e Caribe com
ênfase no Brasil e Paraná.

2. Política Social – fundamentos, gestão e análise.
EMENTA: Estudos e pesquisas sobre os fundamentos e os paradigmas de
análise da política social e sua interface com os processos de construção da
cidadania. Trajetórias da política social e o protagonismo dos sujeitos
políticos. A historicidade dos direitos sociais na América Latina e Caribe, com
ênfase no Brasil e Paraná. As concepções de gestão e a institucionalidade
das políticas setoriais.  Análise e avaliação das políticas sociais.”

3. Inclusão de páginas na Bibliografia recomendada, definida no Anexo IV:
Onde se lê:  “BEHRING, Elaine R.; BOSCHETTI, Ivanete. Política social:
fundamentos e história. 3. ed. São Paulo: Cortez, 2007. (Biblioteca Básica do
Serviço Social; v.2).”
Lê-se: “BEHRING, Elaine R.; BOSCHETTI, Ivanete. Política social:
fundamentos e história. 3. ed. São Paulo: Cortez, p. 47 a 81, 2007. (Biblioteca
Básica do Serviço Social; v.2).”

4. Os demais itens, subitens e anexos do Edital nº 018/2018 – PPGSS

permanecem inalterados.

           PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Toledo (PR), 20 de dezembro de 2018.

ESTHER LUÍZA DE SOUZA LEMOS

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Serviço Social-Mestrado – PPGSS

Portaria nº 4609/2017-GRE

mailto:toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br